
POLROČNÁ FINANČNÁ SPRÁVA 
BENCONT COLLECTION, a.s. 

ZA I. POLROK 2022 
vypracovaná v zmysle § 35 zákona č. 429/2002 Z.z. o burze cenných papierov v znení neskorších 

predpisov 
 
1. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 

 
Názov spoločnosti: BENCONT COLLECTION, a.s. 
Právna forma: akciová spoločnosť 
Sídlo: Vajnorská 100/A, 831 04 Bratislava 
IČO: 47 967 692 
Obchodný register: Okresný súd Bratislava I., oddiel Sa, vložka č. 6058/B 
LEI kód: 52990096Q5LMCH1WU462 
 
Dátum zápisu do Obchodného registra: 29.11.2014 
Dátum pridelenia povolenia: 08.08. 2016  
Základné imanie (v EUR): 525 000 EUR 
 
Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je: 

- Nákup a vymáhanie pohľadávok. 
- Poskytovanie spotrebiteľských úverov bez obmedzenia rozsahu poskytovania spotrebiteľských 

úverov. 
- Správa pohľadávok. 

 
Polročnú finančnú správu spoločnosť dňa 30.09.2022 zverejnila na internetovej stránke spoločnosti: 
https://www.bencontcollection.sk/o-spolocnosti.html. 
 
Vyhlásenie emitenta podľa § 35 ods. 11 zákona o burze o tom, že polročná správa nebola overená 
alebo preverená audítorom. 
Polročná finančná správa k 30. júnu 2022 nebola overená audítorom. 
 
§ 35 ods. 9 zákona o burze 
Priebežná správa obsahuje najmä uvedenie dôležitých udalostí, ku ktorým došlo v prvých šiestich 
mesiacoch účtovného obdobia a ich dopad na priebežnú účtovnú závierku v skrátenej štruktúre 
spolu s opisom hlavných rizík a neistôt na zostávajúcich šesť mesiacov účtovného obdobia.  
Pandémia COVID-19 a vojenský konflikt medzi Ruskom a Ukrajinou mali v prvom polroku zanedbateľný 
vplyv na podnikateľskú činnosť spoločnosti. Mierne zníženie príjmu inkasovaných pohľadávok bolo 
vyvolané legislatívnou zmenou platnou 1.1.2022, ktorá zvýšila nezraziteľnú časť príjmov spotrebiteľov. 
Primárnym rizikom v nasledujúcich mesiacoch je rastúca inflácia zvyšujúca výdavky spotrebiteľov, čím 
môže dôjsť k neschopnosti uhrádzať svoje záväzky . 
 
Ak ide o emitentov akcií, zahŕňa priebežná správa aj významné obchody so spriaznenými osobami, 
a to 
a) obchody, ku ktorým došlo v prvých šiestich mesiacoch aktuálneho účtovného obdobia a ktoré 
podstatne ovplyvnili finančné postavenie alebo činnosť emitenta v tomto období 
b) akékoľvek zmeny o týchto obchodoch uvedené v poslednej ročnej finančnej správe, ktoré by mohli 
mať podstatný vplyv na finančné postavenie alebo činnosť emitenta počas prvých šiestich mesiacov 
aktuálneho účtovného obdobia 
Spoločnosť za 1. polrok 2022 neurobila žiadne významné obchody, ktoré by mali neštandardnú trhovú 
charakteristiku a mali podstatný vplyv na finančné postavenie a činnosť spoločnosti. 
 
Podľa §35 ods. 3 a 10 zákona o burze ak emitent nie je povinný zostaviť konsolidovanú účtovnú 
závierku, v priebežnej správe sa uvedú najmä obchody so spriaznenými osobami. 
Emitent v sledovanom období nerealizoval takéto obchody so spriaznenými osobami. 

https://www.bencontcollection.sk/o-spolocnosti.html
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Účtovná jednotka

Identifikačné údaje
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Typ účtovnej jednotky

✓ malá  veľká
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Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo

PSČ * Obec *

Telefónne číslo Faxové číslo

E-mailová adresa

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Účtovná závierka

Typ závierky *

 riadna Zostavená dňa: *

 mimoriadna

✓ priebežná Schválená dňa:

Priložené súčasti účtovnej závierky

✓ Súvaha (Úč POD 1-01) ✓ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01) ✓ Poznámky (Úč POD 3-01)

(v celých eurách) (v celých eurách) (v celých eurách)
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osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Súvaha Úč POD 1-01

Bezprostredne 

Ozna- Číslo predchádzajúce

čenie riadku účtovné obdobie

a c 2 3

Brutto-časť 1 Korekcia-časť 2 Netto Netto

01 33 112 008 3 720 338 29 391 670 31 034 701

A. 02 15 966 400 3 720 338 12 246 062 12 810 250

A.I. 03 14 860 138 3 624 424 11 235 714 11 960 599

A.I.1. 04 0 0 0 0

2. 05 0 0 0 0

3. 06 0 0 0 0

4. 07 14 860 138 3 624 424 11 235 714 11 960 599

5. 08 0 0 0 0

6. 09 0 0 0 0

7. 10 0 0 0 0

A.II. 11 0 0 0 0

A.II.1. 12 0 0 0 0

2. 13 0 0 0 0

3. 14 0 0 0 0

4. 15 0 0 0 0

5. 16 0 0 0 0

6. 17 0 0 0 0

7. 18 0 0 0 0

8. 19 0 0 0 0

9. 20 0 0 0 0

A.III. 21 1 106 262 95 914 1 010 348 849 651

A.III.1. 22 0 0 0 0

2. 23 0 0 0 0

3. 24 0 0 0 0

4. 25 0 0 0 0

5. 26 0 0 0 0

6. 27 793 474 95 914 697 560 536 863

7. 28 0 0 0 0

8. 29 312 788 0 312 788 312 788

Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)

Podielové cenné papiere a podiely v prepojených 

účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou 

okrem v prepojených účtovných jednotkách 

(062A) - /096A/
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely

(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A)

- /096A/

Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným 

účtovným jednotkám (066A) - /096A/

Ostatné pôžičky (067A) - /096A/

Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný 

majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so 

zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 

067A, 069A, 06XA) - /096A/

Opravná položka k nadobudnutému majetku 

(+/- 097) +/- 098

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041)

- /093/

Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 

(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)

Pozemky (031) - /092A/

Stavby (021) - /081, 092A/

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - 

/082, 092A/

Pestovateľské celky trvalých porastov (025)

- /085, 092A/

Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý hmotný majetok

(029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok

(042) - /094/

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 

/095A/

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X)

- /079, 07X, 091A/

STRANA AKTÍV Bežné účtovné obdobie

b 1

Spolu majetok r. 02 + r. 33 + r. 74

Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý nehmotný majetok súčet  (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/

Softvér (013)-/073, 091A/

Oceniteľné práva (014)-/074, 091A/

Goodwill (015) - /075, 091A/
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Súvaha Úč POD 1-01

Bezprostredne 

Ozna- Číslo predchádzajúce

čenie riadku účtovné obdobie

a c 2 3

Brutto-časť 1 Korekcia-časť 2 Netto Netto

STRANA AKTÍV Bežné účtovné obdobie

b 1

Spolu majetok r. 02 + r. 33 + r. 749. 30 0 0 0 0

10. 31 0 0 0 0

11. 32 0 0 0 0

B. 33 17 136 077 0 17 136 077 18 223 967

B.I. 34 0 0 0 0

B.I.1. 35 0 0 0 0

2. 36 0 0 0 0

3. 37 0 0 0 0

4. 38 0 0 0 0

5. 39 0 0 0 0

6. 40 0 0 0 0

B.II. 41 0 0 0 0

B.II.1. 42 0 0 0 0

1.a. 43 0 0 0 0

1.b. 44 0 0 0 0

1.c. 45 0 0 0 0

2. 46 0 0 0 0

3. 47 0 0 0 0

4. 48 0 0 0 0

5. 49 0 0 0 0

6. 50 0 0 0 0

7. 51 0 0 0 0

8 52 0 0 0 0

B.III. 53 16 453 182 0 16 453 182 17 229 458

B.III.1. 54 13 167 314 0 13 167 314 15 270 840

1.a. 55 0 0 0 0

1.b. 56 0 0 0 0

Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 

okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám 

(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA)

- /391A/

Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 

313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 

(351A) - /391A/
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 

pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - 

/391A/
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 

355A, 358A, 35XA) - /391A/

Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)

Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 

378A) - /391A/

Odložená daňová pohľadávka (481A)

Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)

Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 

31XA) - /391A/

Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 

okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám 

(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA)

- /391A/

Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71

Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)

Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby  (121, 

122, 12X) - /192, 193, 19X/

Výrobky (123) - /194/

Zvieratá (124) - /195/

Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/

Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/

Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)

Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 

31XA) - /391A/

Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) 

- /095A/

Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 

(22XA)

Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Súvaha Úč POD 1-01

Bezprostredne 

Ozna- Číslo predchádzajúce

čenie riadku účtovné obdobie

a c 2 3

Brutto-časť 1 Korekcia-časť 2 Netto Netto

STRANA AKTÍV Bežné účtovné obdobie

b 1

Spolu majetok r. 02 + r. 33 + r. 741.c. 57 13 167 314 0 13 167 314 15 270 840

2. 58 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 

313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

Čistá hodnota zákazky (316A)
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Súvaha Úč POD 1-01

Bezprostredne 

Ozna- Číslo predchádzajúce

čenie riadku účtovné obdobie

a c 2 3

Brutto-časť 1 Korekcia-časť 2 Netto Netto

STRANA AKTÍV Bežné účtovné obdobie

b 1

Spolu majetok r. 02 + r. 33 + r. 743. 59 0 0 0 0

4. 60 0 0 0 0

5. 61 0 0 0 0

6. 62 0 0 0 0

7. 63 1 046 0 1 046 1 046

8. 64 0 0 0 0

9. 65 3 284 822 0 3 284 822 1 957 572

B.IV. 66 0 0 0 0

B.IV.1. 67 0 0 0 0

2. 68 0 0 0 0

3. 69 0 0 0 0

4. 70 0 0 0 0

B.V. 71 682 895 0 682 895 994 509

B.V.1. 72 1 243 0 1 243 444

2. 73 681 652 0 681 652 994 065

C. 74 9 531 0 9 531 484

C.1. 75 0 0 0 0

2. 76 9 531 0 9 531 484

3. 77 0 0 0 0

4. 78 0 0 0 0

Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)

Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)

Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)

Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (252)

Obstarávaný krátkodobý finančný majetok 

(259, 314A) - /291A/

Finančné účty r. 72 + r. 73

Peniaze (211, 213, 21X)

Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)

Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)

Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého 

finančného majetku v prepojených účtovných jednotkách 

(251A, 253A, 256A, 257A, 25XA)- /291A, 29XA/

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám  

(351A) - /391A/
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 

pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám  (351A) - 

/391A/

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 

355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/

Sociálne poistenie (336A) - /391A/

Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 

347) - /391A/

Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)

Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A,  378A)- 

/391A/

Krátkodobý finančný majetok súčet (r . 67 až r. 70)

Krátkodobý finančný majetok v prepojených účtovných 

jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA)

- /291A, 29XA/
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Súvaha Úč POD 1-01

Ozna- Číslo

čenie riadku

a c 4 5

79 29 391 670 31 034 701

A. 80 461 947 243 925

A.I. 81 525 000 525 000

A.I.1. 82 525 000 525 000

2. 83 0 0

3. 84 0 0

A.II. 85 2 500 2 500

A.III. 86 0 0

A.IV. 87 98 935 74 700

A.IV.1. 88 98 935 74 700

2. 89 0 0

A.V. 90 0 0

A.V.1. 91 0 0

2. 92 0 0

A.VI. 93 0 0

A.VI.1. 94 0 0

2. 95 0 0

3. 96 0 0

A.VII. 97 -215 146 -277 511

A.VII.1. 98 919 999 1 075 747

2. 99 -1 135 145 -1 353 258

A.VIII. 100 50 658 -80 764

B. 101 28 929 723 30 790 776

B.I. 102 15 532 036 15 557 522

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 

zdanení /+-/  r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + 

r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 

+ r. 140

Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 

421A, 422)

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 

421A)

Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92

Štatutárne fondy (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 

(+/- 414)

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín

(+/- 415)

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a 

rozdelení (+/- 416)

Emisné ážio (412)

Bezprostredne  

predchádzajúce 

účtovné obdobie

STRANA PASÍV Bežné 

účtovné obdobie

b

Spolu vlastné imanie a záväzky r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 

93+ r. 97+ r. 100 + r. 97 + r. 100

Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)

Základné imanie (411 alebo +/- 491)

Zmena základného imania +/- 419

Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Súvaha Úč POD 1-01

Ozna- Číslo

čenie riadku

a c 4 5

Bezprostredne  

predchádzajúce 

účtovné obdobie

STRANA PASÍV Bežné 

účtovné obdobie

b

Spolu vlastné imanie a záväzky r. 80 + r. 101 + r. 141
B.I.1. 103 0 0

1.a. 104 0 0

1.b. 105 0 0

1.c. 106 0 0

2. 107 0 0

3. 108 0 0

4. 109 0 0

5. 110 14 078 000 14 078 000

6. 111 0 0

7. 112 0 0

8. 113 0 0

9. 114 2 170 1 638

10. 115 0 0

11. 116 0 0

12. 117 1 451 866 1 477 884

B.II. 118 0 0

B.II.1. 119 0 0

2. 120 0 0

B.III. 121 0 0

B.IV. 122 4 739 851 4 190 524

B.IV.1. 123 1 207 967 1 447 086

1.a. 124 0 0

1.b. 125 0 0

1.c. 126 1 207 967 1 447 086

Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku súčet (r.124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 

jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 

475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 

okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám 

(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 

478A, 47XA)

Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 

324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)

Odložený daňový záväzok (481A)

Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120

Zákonné rezervy  (451A)

Ostatné rezervy (459A, 45XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 

záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 

47XA)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet

(r. 104 až r. 106)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 

jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 

okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám 

(321A, 475A, 476A)

Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 

476A)

Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 

(471A, 47XA)
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Súvaha Úč POD 1-01

Ozna- Číslo

čenie riadku

a c 4 5

Bezprostredne  

predchádzajúce 

účtovné obdobie

STRANA PASÍV Bežné 

účtovné obdobie

b

Spolu vlastné imanie a záväzky r. 80 + r. 101 + r. 1412. 127 0 0

3. 128 0 0

4. 129 0 0

5. 130 0 0

6. 131 14 829 14 333

7. 132 9 595 9 065

8. 133 2 868 2 426

9. 134 0 0

10. 135 3 504 592 2 717 614

B.V. 136 9 662 8 841

B.V.1. 137 5 786 5 786

2. 138 3 876 3 055

B.VI. 139 8 307 000 9 237 000

B.VII. 140 341 174 1 796 889

C. 141 0 0

C.1. 142 0 0

2. 143 0 0

3. 144 0 0

4. 145 0 0Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)

Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)

Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138

Zákonné rezervy (323A, 451A)

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 

46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-

/255A)

Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)

Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)

Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)

Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 

34X)

Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 

(361A, 36XA, 471A, 47XA)
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 

záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 

36XA, 471A, 47XA)
Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 

367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Výkaz ziskov a strát Úč POD 2-01

Ozna-

čenie

Číslo

riadku
 bežné účtovné obdobie

bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

a c 1 2

* 01 2 340 103 2 360 261

** 02 2 371 312 2 412 963

I. 03 0 0

II. 04 0 0

III. 05 0 0

IV. 06 0 0

V. 07 0 0

VI. 08 0 0

VII. 09 2 371 312 2 412 963

** 10 1 855 155 1 935 380

A. 11 0 0

B. 12 3 176 1 997

C. 13 0 0

D. 14 959 446 946 288

E. 15 137 597 144 970

E.1. 16 98 772 103 679

2. 17 0 0

3. 18 34 766 36 494

4. 19 4 059 4 797

F. 20 259 286 395 832

G. 21 362 442 362 442

G.1. 22 362 442 362 442

2. 23 0 0

H. 24 0 0

I. 25 0 0

J. 26 133 208 83 851

*** 27 516 157 477 583

* 28 -962 622 -948 285

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 

(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 

02 - r. 10)

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07)- (r. 11 

+ r. 12 + r. 13 + r. 14)

Opravné položky  k dlhodobému nehmotnému majetku a 

dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a 

predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku (551)

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)

Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)

Sociálne náklady (527, 528)

Služby (účtová skupina 51)

Osobné náklady súčet (r. 16 až r. 19)

Mzdové náklady (521, 522)

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 

507)

Spotreba materiálu, energie a ostatných 

neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

Opravné položky k zásobám (+/-) (505)

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, 

dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 

648, 655, 657)

Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12+ r. 13 

+ r. 14 + r. 15 + r. 20 +r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-)

(účtová skupina 61)

Aktivácia (účtová skupina 62)

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet

(r. 03 až r. 09) 

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

Text

Skutočnosť

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)

Tržby z predaja služieb (602, 606)
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Výkaz ziskov a strát Úč POD 2-01

Ozna-

čenie

Číslo

riadku
 bežné účtovné obdobie

bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

a c 1 2

Text

Skutočnosť

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)** 29 132 404 85 638

VIII. 30 0 0

IX. 31 35 940 32 591

IX.1. 32 0 0

2. 33 0 0

3. 34 35 940 32 591

X. 35 0 0

X.1. 36 0 0

2. 37 0 0

3. 38 0 0

XI. 39 96 464 53 047

XI.1. 40 0 0

2. 41 96 464 53 047

XII. 42 0 0

XIII. 43 0 0

XIV. 44 0 0

** 45 597 886 643 982

K. 46 0 0

L. 47 0 0

M. 48 31 799 29 688

N. 49 539 465 585 581

N.1. 50 0 0

2. 51 539 465 585 581

O. 52 0 0

Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)

Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 

49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Predané cenné papiere a podiely (561)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z 

derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku 

(666A)

Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek 

(662A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet

(r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku od 

prepojených účtovných jednotiek (666A)
Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej 

účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek 

(666A)

Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených 

účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti 

okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)

Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35+ r. 

39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)

Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet

(r. 32 až r. 34)
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DIČ: 2024167266 IČO: 47967692 Výkaz ziskov a strát Úč POD 2-01

Ozna-

čenie

Číslo

riadku
 bežné účtovné obdobie

bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

a c 1 2

Text

Skutočnosť

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)P. 53 0 0

Q. 54 26 622 28 713

*** 55 -465 482 -558 344

**** 56 50 675 -80 761

R. 57 17 3

R.1. 58 17 3

2. 59 0 0

S. 60 0 0

**** 61 50 658 -80 764

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom 

(+/- 596)

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po  zdanení 

(+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred 

zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)

Daň z príjmov  splatná (591, 595)

Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na 

derivátové operácie (564, 567)

Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-)(r. 29 - r. 

45)
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Zostavené podľa opatrenia č.MF/389/2014 Z. z. a 25/2016 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky a rozsahu 
údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre malé účtovné jednotky.  

 
ČL. I 

VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
 
1. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 
 
Názov spoločnosti: BENCONT COLLECTION, a.s. 
Sídlo:          Vajnorská 100/A, 831 04  Bratislava 
IČO Spoločnosti:      47967692 
 
Spoločnosť BENCONT COLLECTION, a. s. (ďalej len „spoločnosť“) bola založená na základe 
zakladateľskej listiny dňa 29.10.2014 a do obchodného registra bola zapísaná dňa 29.11.2014 
(Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka 6058/B.) 
 
Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je: 
 Nákup a vymáhanie pohľadávok.  
 Poskytovanie spotrebiteľských úverov bez obmedzenia rozsahu poskytovania spotrebiteľských 

úverov. 
 Správa pohľadávok. 

 
 
2. DÁTUM SCHVÁLENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY ZA PREDCHÁDZAJÚCE OBDOBIE  
 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31.12.2021, za predchádzajúce účtovné obdobie, zatiaľ nebola 
schválená valným zhromaždením. 
 
 
3. PRÁVNY DÔVOD NA ZOSTAVENIE ZÁVIERKY  
 
Priebežná účtovná závierka k 30.06.2022 bola zostavená ako dobrovoľná, za účelom preukázania 
finančnej situácie Spoločnosti a za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej jednotky a pozostáva 
zo Súvahy, Výkazu ziskov a strát a Poznámok k účtovnej závierke.  
 
 
 
4. ÚDAJE O SKUPINE 
 

A. NAJVYŠŠÍ PODNIK V KONSOLIDÁCII 
 
Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku.  
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B. MATERSKÝ PODNIK V KONSOLIDÁCII 

 
Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku. 
 

C. MIESTO ULOŽENIA KONSOLIDOVANÝCH ÚČTOVNÝCH ZÁVIEROK 
 
Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku. 
 

D. OSLOBODENIE OD POVINNOSTI ZOSTAVIŤ KONSOLIDOVANÚ ÚČTOVNÚ ZÁVIERKU 
A KONSOLIDOVANÚ VÝROČNÚ SPRÁVU 

 
Spoločnosť nie je materskou spoločnosťou. 

 
 
5. POČET ZAMESTNANCOV  
 
Počet zamestnancov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:  
Názov položky 2022 2021 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 8 9,5 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje priebežná účtovná 
závierka, z toho: 9 11,0 

počet vedúcich zamestnancov 4,0 5,0 
 
 
6. POSÚDENIE VPLYVU AKTUÁLNEJ EKONOMICKEJ A HOSPODÁRSKEJ SITUÁCIE NA SPOLOČNOSŤ 
 
V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine, ktorý vypukol dňa 24.2.2022 vedenie Spoločnosti 
urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú 
významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, 
energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedenie Spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie 
predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 
mesiacov od dátumu zostavenia UZ).  
  
 
 

 
ČL. II 

INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI 
 
 
Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov  neboli v roku 2022 poskytnuté žiadne 
pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné 
účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v  roku 2021: žiadne). 
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ČL. III 
INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

 
1. VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 
Priebežná účtovná závierka Spoločnosti pozostávajúca zo súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok 
k účtovnej závierke k 30. júnu 2022 bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti 
spoločnosti a v súlade s účtovnými predpismi platnými v Slovenskej republike. Údaje v účtovnej 
závierke správne a verne zobrazujú stav majetku a záväzkov, vlastného imania, predstavujúce súhrn 
vlastných zdrojov krytia majetku, finančnú situáciu a výsledok hospodárenia. 

 
 
2. INFORMÁCIA O APLIKÁCII A ZMENÁCH ÚČTOVNÝCH ZÁSAD A ÚČTOVNÝCH METÓD  
 
2.1. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY 
 
1. Pri účtovaní o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky Spoločnosť berie za základ všetky náklady 

a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. 
2. Ocenenie majetku a záväzkov v účtovníctve a účtovnej závierke je upravené o položky vyjadrujúce 

riziká, straty a znehodnotenia, ktoré boli známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky (opravné 
položky, rezervy). 

3. Pokiaľ sa pri inventarizácii zásob zistí, že ich predajná cena znížená o náklady spojené s predajom je 
nižšia, než cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve, zásoby sa ocenia v účtovníctve a v účtovnej 
závierke touto nižšou cenou.  

4. Spoločnosť účtuje o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva, do obdobia, s ktorým tieto 
skutočnosti časovo a vecne súvisia, ak túto zásadu nemožno dodržať, môže účtovať aj v účtovnom 
období, v ktorom uvedené skutočnosti zistila.  

5. Majetok a záväzky sú vykazované v historických cenách, ak nie je v článku III. bode 2.2 (Spôsob 
ocenenia jednotlivých položiek) uvedené inak. 

6. Spoločnosť vykonala ku dňu účtovnej závierky inventarizáciu majetku a záväzkov v súlade so 
zákonom o účtovníctve. 

7. Zostatky účtov, ktoré obsahuje súvaha, a ktorými sa účtovné obdobie začína, nadväzujú na zostatky 
účtov, ktorými sa predchádzajúce účtovné obdobie uzavrelo. 

8. Pri rozlišovaní majetku a pasív na dlhodobé a krátkodobé sa za základné kritérium berie celková 
doba splatnosti. Pohľadávky a záväzky sú však v súvahe vykazované podľa zostatkovej doby 
splatnosti ku dňu zostavenia účtovnej závierky, to znamená, že pohľadávky a záväzky so 
zostatkovou dobou splatnosti do 12 mesiacov sú vykazované ako krátkodobé, so zostatkovou 
dobou splatnosti nad 12 mesiacov ako dlhodobé. 

 
 
2.2. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ METÓDY A ZÁSADY 
 
2.2.1. SPÔSOB OCENENIA JEDNOTLIVÝCH POLOŽIEK 
 
a) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou 
 
Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou bol v účtovníctve ocenený v obstarávacej cene. 
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Drobný dlhodobý nehmotný majetok do výšky 2 400 EUR je jednorazovo odpísaný do nákladov 
spoločnosti v roku jeho obstarania. 
 
 
b) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 
 
Spoločnosť nevytvára dlhodobý nehmotný majetok vlastnou činnosťou. 
 
 
c) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom 
 
Spoločnosť neeviduje dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom. 
 
 
d) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou 
 
Dlhodobý hmotný majetok bol v účtovníctve ocenený v obstarávacej cene. Obstarávacia cena obsahuje 
cenu obstarania majetku a náklady súvisiace s obstaraním, ako napríklad náklady na dopravu, 
poštovné, clo, províziu. 
 
Náklady na rozšírenie, modernizáciu a rekonštrukciu, vedúce k zvýšeniu výkonnosti, kapacity alebo 
účinnosti v úhrnnej hodnote viac ako 1 700 EUR pri jednotlivom majetku za bežné účtovné obdobie, 
zvyšujú obstarávaciu cenu dlhodobého hmotného majetku. Náklady na technické zhodnotenie 
v úhrnnej hodnote 1 700 EUR a menej pri jednotlivom majetku za bežné účtovné obdobie a náklady na 
prevádzku, údržbu a opravy sa účtujú do nákladov bežného účtovného obdobia. 
 
Dlhodobý hmotný majetok do výšky 1 700 EUR je jednorazovo odpísaný do nákladov spoločnosti v roku 
jeho obstarania. 
 
 
e) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 
 
Spoločnosť nevytvára dlhodobý hmotný majetok vlastnou činnosťou. 
 
 
f) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom 
 
Spoločnosť neeviduje dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom. 
 
 
g) Dlhodobý finančný majetok 
 
Finančný majetok je klasifikovaný ako dlhodobý finančný majetok, ak je jeho doba splatnosti alebo 
vyrovnania iným spôsobom dlhšia ako 1 rok. Dlhodobý finančný majetok, ktorý predstavuje podiel na 
základnom imaní vo výške viac než 50 %, je klasifikovaný ako podiely voči prepojeným jednotkám, 
pokiaľ ide o podiel väčší ako 20 % ako podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti v rámci 
podielovej účasti iné ako voči prepojeným jednotkám. Ostatné podielové cenné papiere a podiely 
a dlhové cenné papiere, ktoré nie sú cennými papiermi držanými do splatnosti, sú klasifikované ako 
realizovateľné cenné papiere a podiely. 
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Dlhodobý finančný majetok je evidovaný v obstarávacej cene. Obstarávacia cena obsahuje cenu 
obstarania majetku a náklady súvisiace s obstaraním.  
 
Pôžičky poskytnuté podnikom v skupine alebo ostatné pôžičky s pôvodnou dobou splatnosti dlhšou 
ako jeden rok, sú evidované v menovitej hodnote, ktorá je upravená opravnou položkou o mieru ich 
nedobytnosti. Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako 1 rok, upravuje sa opravnou 
položkou na jej hodnotu v čase účtovania a vykazovania (súčasná hodnota). 
 
 
h) Zásoby obstarané kúpou 
 
Zásoby Spoločnosti sú ocenené obstarávacími cenami, ktorých súčasťou je cena obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním. Náklady súvisiace s obstaraním predstavovali prepravné, clo, balné, a pod. 
 
Spoločnosť účtuje o obstaraní a úbytku zásob podľa spôsobu A. 
 
 
Účtovná jednotka nemá určené predpisom pre účtovné obdobie normy prirodzených úbytkov zásob. 
 
Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou štandardných cien pri tovare a metódou váženého 
aritmetického priemeru u materiálu. 
 
Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi 
ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je 
predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady 
súvisiace s ich predajom. 
 
 
i) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou 
 
Spoločnosť neeviduje zásoby vytvorené vlastnou činnosťou. 
 
 
j) Zásoby obstarané iným spôsobom 
 
Spoločnosť neeviduje zásoby obstarané iným spôsobom. 
 
 
k) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj. 
 
Spoločnosť neúčtuje o zákazkovej výrobe. 
 
 
l)  Pohľadávky 
 
Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sú účtované ako tzv. balíky nakúpených pohľadávok a sú 
ocenené obstarávacou cenou. K balíkom nakúpených pohľadávok spoločnosť netvorí opravné položky, 
riziko ich vymoženia bolo zohľadnené v ich obstarávacej cene, ktorá je nižšia ako ich nominálna 
hodnota. 
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Pohľadávky sú v účtovníctve ocenené ich menovitou hodnotou. V prípade pochybných a sporných 
pohľadávok Spoločnosť vytvára adekvátnu opravnú položku k pohľadávkam. 
 
Pri dlhodobých pohľadávkach je opravnou položkou upravená hodnota pohľadávky na jej hodnotu 
v čase účtovania a vykazovania (súčasná hodnota). 
 
 
m) Krátkodobý finančný majetok 
 
Peňažné prostriedky a ceniny sú ocenené v ich menovitej hodnote. 
 
 
n) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy 
 
Spoločnosť účtuje na účtoch časového rozlíšenia v súlade so zásadou o účtovaní nákladov a výnosov 
do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia, ide o anticipatívne a tranzitívne položky časového 
rozlíšenia. 
 
o) Rezervy 
 
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí 
a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým 
časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej 
povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok 
prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom 
v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje 
opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 
 
Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa tvorí ako zníženie pôvodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 
 
Spoločnosť tvorí rezervy v súlade so zákonom o účtovníctve na predpokladané riziká, straty a zníženia 
hodnoty súvisiace so záväzkami s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Spoločnosť vytvorila 
rezervy najmä na náklady na účtovnú závierku, spracovanie dane z príjmov právnickej osoby, audit, 
odmeny a nevyčerpané dovolenky. 
 
p) Opravné položky 
 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo 
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 
q) Dlhopisy 
 
Spoločnosť neeviduje dlhopisy v sledovanom účtovnom období. 
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r) Záväzky 
 
Záväzky (vrátane úverov a výpomocí) sú ocenené v ich menovitej hodnote. Ak sa pri inventarizácií 
záväzkov zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve aj 
v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
 
 
s) Zamestnanecké požitky 

 
Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka 
a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa 
účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia. 

 
 

t) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy 
 
Spoločnosť účtuje na účtoch časového rozlíšenia v súlade so zásadou o účtovaní nákladov a výnosov 
do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia, ide o anticipatívne a tranzitívne položky časového 
rozlíšenia. 
  
 
u) Deriváty, majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
 
Spoločnosť neúčtovala v priebehu účtovného obdobia o derivátoch a tiež nemá derivátmi zabezpečený 
majetok alebo záväzky. 
 
 
v) Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci 
 
Spoločnosť účtuje pri prenajatom majetku (operatívny prenájom) nájomné súvisiace s bežným 
obdobím priamo do nákladov v zmysle časovej a vecnej súvislosti počas doby trvania leasingovej 
zmluvy. 
 
 
w) Daň z príjmov 
 
Splatná daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v 
priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo sadzby ustanovenej Zákonom č. 
595/2003 Z.z. o dani z príjmov a základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, 
ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav 
daňového základu a umorenia straty. Výsledný daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na 
daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň 
z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú 
daňovú pohľadávku. 
 
Odložená daň je počítaná metódou záväzkov. Odložená daň z príjmov sa účtuje pri: 

a) dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov 
vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,  

b) pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti,  
c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.  

Odložená daň sa vypočíta s použitím sadzby dane platnej v nasledujúcich účtovných obdobiach. 



Poznámky Úč PODV 3 - 01 BENCONT COLLECTION, a.s. IČO 4 7 9 6 7 6 9 2 
 

        Poznámky k 30.06.2022 DIČ 2 0 2 4 1 6 7 2 6 6 
 

 
 

8 

 
Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné 
dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane. Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba 
dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. 
 
x) Majetok nadobudnutý privatizáciou 
 
Spoločnosť nenadobudla majetok privatizáciou. 
 
 
y) Vykazovanie výnosov 

 
Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po 
dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviaže dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente 
doručenia výrobku do cieľového miesta. 
 
Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom 
na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako 
pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb. 
 
Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne 
a časovo týkajú. Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby. 
 
Výnosy Spoločnosti tvoria najmä z inkasa postúpených pohľadávok. 
 
 
2.2.2. PLÁN ODPISOVANIA DLHODOBÉHO MAJETKU 
 
Spoločnosť má zostavený odpisový plán ako podklad pre vyčíslenie oprávok odpisovaného majetku 
v priebehu jeho používania. Účtovné odpisy sú vypočítané z ceny, v ktorej je majetok ocenený 
v účtovníctve a to do jej výšky.  
 
Spoločnosť odpisuje dlhodobý nehmotný majetok metódou rovnomerného odpisovania na základe 
odpisových sadzieb odvodených od predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe 
budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú 
v zmysle zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov rovnaké ako účtovné odpisy. 
 
 
Dlhodobý nehmotný majetok:       

Druh dlhodobého nehmotného 
majetku 

Predpokladaná doba 
používania v rokoch  Metóda odpisovania Ročná odpisová sadzba v % 

Goodwill 20,5 rovnomerne 4,88% 

 
 
Dlhodobý hmotný majetok Spoločnosť odpisuje metódou rovnomerného odpisovania po dobu 
stanovenej životnosti odpisovaného majetku. Odpisovať sa začína mesiacom zaradenia dlhodobého 
majetku do používania. 
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2.2.3. ZÁSADY PRE TVORBU OPRAVNÝCH POLOŽIEK 
 
a) Zásady pre tvorbu opravných položiek k zásobám 
 
Spoločnosti sa netýka. 
 
 
b) Zásady pre tvorbu opravných položiek k pohľadávkam 
 
Spoločnosť tvorí opravnú položku k vlastným pohľadávkam z obchodného styku podľa 
vnútropodnikovej smernice nasledovne: 
 

Kritériá Opravná položka v % 

Po splatnosti viac ako 360 dní 100 

Pochybné a sporné pohľadávky 100 

V konkurze  100 

 
V prípade pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 1 rok, upravuje sa hodnota 
pohľadávky na jej hodnotu v čase účtovania a vykazovania (súčasná hodnota). 
 
Spoločnosť na odkúpené pohľadávky opravnú položku netvorí. 
 
Spoločnosť tvorí opravnú položku k vlastným pohľadávkam na zosplatnené pôžičky nasledovne: 
 

Kritériá Opravná položka v % 

Po zosplatnení viac ako 360 dní 20 

Po zosplatnení viac ako 720 dní 50 

Po zosplatnení viac ako 1 080 dní 100 

 
 
2.2.4. PREPOČET ÚDAJOV V CUDZÍCH MENÁCH NA MENU EURO 
 
V účtovníctve sa majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene prepočítavajú na menu euro kurzom 
určeným v kurzovom lístku Európskej centrálnej banky v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis. 
 
Účtovná jednotka ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočíta na menu euro majetok 
a záväzky vyjadrené v cudzej mene s výnimkou prijatých a poskytnutých preddavkov kurzom 
vyhláseným Európskou centrálnou bankou. 
 
Kurzové rozdiely vzniknuté počas roka ako aj kurzové rozdiely vzniknuté pri prepočte majetku 
a záväzkov ku dňu zostavenia účtovnej závierky ovplyvňujú hospodársky výsledok bežného účtovného 
obdobia. 
 
 
2.2.5. DOTÁCIE POSKYTNUTÉ NA OBSTARANIE MAJETKU 
 
Spoločnosti sa netýka. 
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2.2.6. ZMENY ÚČTOVNÝCH ZÁSAD A ÚČTOVNÝCH METÓD, ZMENY SPÔSOBOV OCEŇOVANIA, 

ODPISOVANIA, VYKAZOVANIA A POSTUPOV  
 
 
V účtovnej jednotke sa počas roka neuskutočnili zmeny spôsobov oceňovania, spôsobov odpisovania, 
postupov účtovania, usporiadania položiek účtovnej závierky ani obsahového vymedzenia týchto 
položiek oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu, ak nie je uvedené inak, okrem tých, ktoré 
vyplývali priamo zo zmien v slovenskej účtovnej legislatíve.  
 
 
2.2.7. OPRAVA VÝZNAMNÝCH CHÝB MINULÝCH ÚČTOVNÝCH OBDOBÍ  
 
Spoločnosť nevykonala v bežnom účtovnom období žiadne významné opravy chýb minulých období.  
 
 
                                                                              ČL. IV 

INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPLŇAJÚ POLOŽKY SÚVAHY A VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
 
 
1. GOODWILL 
 
Akcionári spoločnosti rozhodli o zlúčení spoločností PRO CIVITAS s.r.o. a spoločnosti BENCONT 
COLLECTION, a.s. nástupníckou spoločnosťou sa stala spoločnosť BENCONT COLLECTION, a.s. Zmluva 
o zlúčení bola spísaná formou notárskej zápisnice dňa 20. júla 2017 a účinky zlúčenia nastali dňa            
01. júla 2017. 
 
Goodwill sa účtuje pri kúpe alebo vklade podniku alebo jeho časti, ak je kúpna cena alebo uznaná 
hodnota vkladu vyššia ako je reálna hodnota jednotlivých zložiek majetku a záväzkov, ktorou sa tento 
majetok a záväzky ocenia v účtovníctve kupujúceho alebo prijímateľa vkladu. Pri účtovaní goodwillu sa 
zisťuje, v akej výške sa v budúcnosti v súvislosti s goodwillom zvýšia ekonomické úžitky a v súvislosti so 
záporným goodwillom znížia ekonomické úžitky. Ak budúce zvýšenie ekonomických úžitkov bude 
pravdepodobne nižšie než je výška goodwillu zaúčtovaná na účte 015 - Goodwill, príslušná časť 
goodwillu sa odpíše pri kúpe alebo vklade podniku alebo jeho časti. Goodwill sa účtuje na účte 015 -
Goodwill, ak je kladný rozdiel medzi obstarávacou cenou a podielom obstarávateľa na reálnej hodnote 
obstaraného identifikovateľného majetku a záväzkov v deň obstarania. 
 
Spoločnosť BENCONT COLLECTION, a.s. nadobudla v priebehu roka 2017 kúpou podniku PRO CIVITAS 
s.r.o., pri zlúčení s ktorou vznikol goodwill. Podľa doterajšej praxe spoločnosti, priemerná doba 
životnosti (doby splácania) postúpených pohľadávok je 20,5 rokov, preto v tejto lehote bola stanovená 
aj životnosť goodwillu a ten je odpisovaný 20,5 rokov. Hodnota goodwillu bola vypočítaná ako rozdiel 
medzi hodnotou finančnej investície (cena za podiel v spoločnosti PRO CIVITAS s.r.o.) a čistým 
majetkom zanikajúcej spoločnosti poníženým o precenenie majetku v zanikajúcej spoločnosti. 
 
2. DERIVÁTY 
 
a) Významné položky derivátov a vplyv ich precenenia  
 
Spoločnosti sa netýka 
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b) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
 
Spoločnosti sa netýka. 
 
 
3. INFORMÁCIE O ZÁVÄZKOCH 
 
a) Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 
 
Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu a odloženého daňového záväzku) podľa 
zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

Záväzky Bežné účtovné 
obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie  

Dlhodobé záväzky spolu 14 078 000 14 078 000  

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov 0 0  

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov 14 078 000 14 078 000  

 
 
b) Zabezpečené záväzky 
 
Záväzky nie sú kryté záložným právom.   
 
 
4. VLASTNÉ AKCIE 
 
Spoločnosti sa netýka.  
 
 
5. VLASTNÉ IMANIE 
 
Spoločnosť má vytvorené emisné ážio z vkladov spoločníkov vo výške 2 500 €, čo predstavovalo 10 % 
z hodnoty základného imania, ako tvorba kapitálového fondu spoločnosti ku dňu jej vzniku. 
 
 
6. NÁKLADY A VÝNOSY, KTORÉ MAJÚ VÝNIMOČNÝ ROZSAH ALEBO VÝSKYT 
 
Spoločnosti sa netýka. 
 
 

ČL. V 
INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 
1. PODMIENENÝ MAJETOK A PODMIENENÉ ZÁVÄZKY 
 

a) Podmienený majetok 
 

Spoločnosti sa netýka. 
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b) Podmienené záväzky 

 
Spoločnosti sa netýka. 
 
 
2. OSTATNÉ FINANČNÉ POVINNOSTI 
 
V spoločnosti sa v priebehu účtovného obdobia vyskytli nevyskytli významné položky ostatných 
finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch. 
 
 
3. PODSÚVAHOVÉ ÚČTY 
 
Spoločnosť neeviduje majetok ani záväzky na podsúvahových účtoch. 
 
Spoločnosť eviduje na podsúvahových účtoch nakúpené postúpené pohľadávky v ich 
pôvodnej nominálnej hodnote navýšené o príslušenstvo pohľadávok. Spoločnosť odkupuje pohľadávky 
bánk a iných finančných inštitúcií z titulu poskytnutých úverov a pôžičiek, ktoré sa stali pre pôvodných 
veriteľov nadbytočné a preto ich odpredali spoločnosti. Spoločnosť uvedené pohľadávky kupuje ako 
balíky úverov a pôžičiek, v rámci balíkov sa vyskytujú pohľadávky s rôznou bonitou klientov. 
Príslušenstvom pohľadávok sú úroky v zmysle pôvodných zmlúv, náhrady trov súdnych konaní 
a náhrady trov právneho zastúpenia spoločnosti.  
 
 
 

ČL. VI 
UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE PRIEBEŽNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 

 
 
Spoločnosti nie sú známe žiadne iné skutočnosti, ktoré vznikli po dni, ku ktorému je zostavená 
priebežná účtovná závierka, ktoré by významnejším spôsobom menili výsledky účtovnej závierky 
k 30.6.2022, resp. by významnejším spôsobom ovplyvnili činnosť Spoločnosti v nasledujúcich 
účtovných obdobiach.  
 
 

ČL. VII 
OSTATNÉ INFORMÁCIE 

 
 
Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom 
záujme.  
 
Na Spoločnosť sa rovnako nevzťahuje §23d ods. 6 zákona o účtovníctve. 
 
  




